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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Práce

stanoví zásady uplatňované v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, věnuje se legislativě

platné v České republice a Evropské unii. Práce využívá dotazníkového šetření pro

zmapování situace na poli bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v českých bezpečnostních

agenturách. Na modelové struktuře subjektu působícím v průmyslu komerční bezpečnosti

je navrhnut systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V závěru práce jsou

nastíněny vývojové trendy v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.
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ABSTRACT

This thesis aims to introduce issues of occupational safety and health in a company

operating in the commercial security industry. Thesis specifies the principles applied in the

occupational safety and health, deals with the valid legislation in the Czech Republic and

the European Union. The paper uses survey for mapping the situation in the occupational

safety and health in the Czech security agencies. Occupational safety and health

management system is designed on model structure of a subject operating in commercial

security industry. In conclusion, the thesis outlines future trends in occupational safety and

health.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci byla, je a bude jedním ze základních kamenů dobře

fungující organizace. Organizace se neustále rozrůstají a tím se zvyšuje i počet

zaměstnanců. Zvyšují se také nároky na zaměstnance, na jejich pozornost, úsudek a

efektivitu.

Bez zajištění kvalitního systému BOZP dnes organizace nemohou správně fungovat.

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se dostává do popředí a prochází

neustálým vývojem a zlepšováním. Řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

důležitým aspektem dobře fungující organizace. Řízení BOZP vyžaduje odborné,

legislativní a jiné znalosti. Tato problematika je velmi rozsáhlá a je potřeba jí věnovat

náležitou pozornost. V této práci bude s ohledem na již zmíněnou obsáhlost a složitost

pozornost zaměřena na vybrané aspekty a situace s nimi spojené, především na zásady

uplatňované při bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a na legislativní požadavky v České

republice a Evropské unii. Práce se bude také zabývat dotazníkovým šetřením současného

stavu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v odvětví průmyslu komerční bezpečnosti.

Vytvoření systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci bude dalším bodem této

práce, ve kterém se pokusím čtenáři přiblížit tuto problematiku. V závěru práce budou

popsány vývojové trendy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zpracované v této práci lze považovat za důležité a

zásadní pro dobře fungující BOZP v podniku.

Problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsem zvolil s ohledem na její

aktuálnost, vlastní zájem v tomto odvětví a vlastní historii v tomto odvětví (Bakalářská

práce - Technologická podpora problematiky bezpečnosti práce v průmyslu komerční

bezpečnosti).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOZP OBECNĚ

1.1 Základní pojmy používané v BOZP

V úvodu práce jsou uvedeny základní pojmy používané v BOZP.

Audit – jedná se o systematický proces, jehož hlavním cílem je vytvoření dokumentace o

stavu zkoumaného prvku, objektivnímu hodnocení tohoto stavu a zjištění splnění

požadovaných kriterií.

Bezpečnost – jedná se o stav, při kterém jsou všechna rizika vyloučena nebo

minimalizována.

Bezpečnostní přestávky – zaměstnavatel je povinen organizovat práci a provádět pracovní

postupy tak, aby byly dodržovány zásady bezpečného chování na pracovišti a aby

zaměstnanci nevykonávali činnosti jednotvárné a jednostranně zatěžující organismus.

Takové práce mohou být pro zaměstnance zdrojem rizika práce. Nelze-li takové práce

vyloučit, musí být přerušovány bezpečnostními přestávkami.[1]

Bezpečnostní signály – bezpečnostní signály jsou používány tam, kde nelze riziko

ohrožení života nebo zdraví omezit jinými prostředky nebo opatřeními. Tyto signály

poskytují informace týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Bezpečnostní technik – hlavním úkolem bezpečnostního technika je dbát na to, aby v dané

organizaci byla zajištěna bezpečnost a ochrana života a zdraví. Další úkoly bezpečnostního

technika jsou např. posuzování pracovních procesů z hlediska bezpečnosti práce,

vyšetřování pracovních úrazů, navrhování změn na poli bezpečnosti práce nebo provádění

rozborů úrazovosti.

Bezpečnostní značky - tyto značky slouží k informování o bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci. Značky se vyskytují jako zákazové, výstražné, příkazové a informační.

Bezpečný podnik - bezpečný podnik je dobrovolný, Českým úřadem bezpečnosti práce

vyhlášený projekt, jehož cílem je zefektivňování systému řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.

Český úřad bezpečnosti práce - jedná se o úřad, který řídí činnost inspektorátů

bezpečnosti práce, provádí výzkum na poli bezpečnosti práce, vykonává státní správu na
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úseku prevence závažných havárií a projednává odvolání proti opatřením inspektorátu

bezpečnosti práce.

BOZP – bezpečnost práce je obor, který se zabývá technickými, technologickými,

organizačními, výchovnými a jinými opatřeními, jejichž cílem je vytvoření takového

pracoviště, pracovního prostředí a práce, ve kterém nebude docházet k pracovním úrazům.

Bezpečnost práce resp. bezpečnost při práci je stav pracovních podmínek zabraňující

působení nebezpečných činitelů pracovního procesu na zaměstnance, popř. na další

osoby.[2]

Inspekce práce – jedná se o kontrolu státu ohledně dodržování legislativních požadavků o

ochraně pracovníků, pracovní době, bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, atd.

Inspektorát bezpečnosti práce – jedná se o orgán státního dozoru nad bezpečnostní práce.

V čele inspektorátů bezpečnosti práce stojí inspektoři a tyto inspektoráty jsou podřízeny

Českému úřadu bezpečnosti práce.

Kategorizace prací – jedná se o zákonem uloženou povinnost zařadit vykonávané práce

do jedné ze čtyř kategorií dle pravidel stanovených § 37 a následující zákona č. 258/2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. Kategorie prací jsou stanoveny § 3 vyhlášky. č. 432/2003 Sb.

Lékařské prohlídky – hlavním úkolem lékařských prohlídek je zjištění zdravotní

způsobilosti pro výkon práce. Preventivní lékařské prohlídky dělíme na vstupní,

periodické, mimořádné a výstupní.

Návykové látky – návykové látky jsou takové, jejichž užívání má za následek závislost

osob, poškozují zdraví a vedou k toxikomanii. Jednou z klíčových povinností zaměstnance

je neužívat návykové látky na pracovišti v pracovní době i mimo ni a nevstupovat pod

jejich vlivem na pracoviště.

Nemoc z povolání - jedná se o nemoci, které vznikají v souvislosti s nepříznivým

působením škodlivých vlivů na pracovníka.

Osobní ochranné pracovní prostředky – jedná se o předměty, jejichž primární funkcí je

ochrana lidského života a zdraví při výkonu pracovní činnosti. Mezi OOPP patří např.

rukavice, ochranné brýle, přilba a další.

Pracoviště - pracoviště chápeme jako místo pro výkon práce.
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Pracovní úraz – poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li k nim

nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při

plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním (ZP, § 380, odst. 1) a podle odst. 2

se jako pracovní úraz posuzuje též úraz, který zaměstnanec utrpěl pro plnění pracovních

úkolů. Odstavec 3 pak stanoví, že pracovním úrazem není úraz, který se zaměstnanci

přihodil na cestě do zaměstnání a zpět. Z právního hlediska je úraz charakterizován jako

poškození zdraví způsobená zaměstnanci při plnění pracovních úkolů nebo v přímé

souvislosti s ním nezávisle na jeho vůli, náhlým, násilným a krátkodobým působením

vnějších vlivů (mechanických, chemických, ale i psychických), s nimiž zaměstnanec

přichází v pracovním procesu do styku.[3]


[…]


má výrazný dopad na velkou škálu pracovních oblastí. Způsob vývoje BOZP v PKB bude

záviset na těchto demografických změnách.

Využití nanotechnologií – Nanotechnologii můžeme v BOZP chápat jako prvek, jež

v budoucnosti může posloužit k výrobě bezpečnějších OOPP, může také vstoupit do

výrobního procesu a zvýšit BOZP. Na druhou stranu mohou být nanočástice nebezpečné.

Nanočástice mohou při vdechnutí poškodit plíce – u krys bylo potvrzeno poškození plic

nanočásticemi. Německá studie dokázala, že vdechnuté nanočástice překonaly

krevní/mozkovou bariéru a došlo k jejím uložením v mozku. [27]

Nanotechnologie mohou v budoucnosti způsobit nemalé problémy, také v PKB, kde je

předpoklad jejich používání např. u střelných zbraní.

Snižování nákladů - snižování nákladů je dnes, v době ekonomické krize, součástí

finanční politiky mnohých firem. Je otázkou, zda tak důležitý prvek, jako je BOZP, bude

také podroben snižování nákladů. Je ale pravdou, že náklady na BOZP jsou vysoké a

některé organizace se proto mohou pokusit je snížit. V takovém případě se ale jedná o

velkou nezodpovědnost.

Zákon o bezpečnostních agenturách – Ministerstvo vnitra pracuje na paragrafovaném

znění zákona o soukromé bezpečnostní činnosti. Vláda by se pak měla tímto návrhem,

který upravuje oblast soukromých bezpečnostních služeb, zabývat nejpozději do konce

září.[28]
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 „Vzhledem k existenci několika tisíc soukromých bezpečnostních agentur, pro které

neplatí žádná pravidla, je tento nový zákon potřebným krokem, na kterém jsme intenzivně

pracovali,“ [28]

I pokud se ve svém znění připravovaný zákon o soukromých bezpečnostních službách

nebude věnovat problematice BOZP, lze zde předpokládat určité zlepšení a to stanovením

všeobecných požadavků na firmy pracující v průmyslu komerční bezpečnosti a na její

zaměstnance.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v sektoru

průmyslu komerční bezpečnosti. Práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny základní zásady související s bezpečností a ochranou zdraví

při práci. Dále je zde uveden přehled platné legislativy. Důležitá legislativa je zde

analyzována, méně podstatná legislativa je zde pouze zmíněna. V praktické části práce bylo

vytvořeno dotazníkové šetření a zjišťovány aspekty dodržování BOZP v podnicích

působících v průmyslu komerční bezpečnosti v České republice. Dotazníkové šetření je

provedeno metodou přehledných grafů, z nichž každá část dotazníku obsahuje komentář.

Praktická část práce také obsahuje návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci na vytvořené modelové struktuře podniku působícího v průmyslu komerční

bezpečnosti. Poslední částí práce je sumarizace vývoje BOZP a náhled na trendy, jež

mohou v budoucnosti BOZP ovlivnit.

Danou problematiku jsem se snažil zpracovat stručně a přehledně. V teoretické části jsou

nastíněny, vysvětleny a charakterizovány aspekty BOZP. V praktické části jsou

srozumitelně a výstižně uvedeny relevantní informace zaměřené na modelovou strukturu

podniku průmyslu komerční bezpečnosti. Práce může posloužit jako přehled platné

legislativy BOZP a také jako příručka k vytvoření systému řízení BOZP ve firmách

působících nejen v sektoru komerční bezpečnosti. Při tvorbě systému řízení BOZP pro

organizaci působící v PKB bylo zjištěno, že se oblasti BOZP vztahující na dané odvětví

příliš neliší od obecného pojetí systému řízení. Nuance a změny specifické pro PKB jsou

v této práci obsaženy. Věřím, že tato práce nalezne své uplatnění jako příručka pro

orientaci v zásadách uplatňovaných v BOZP, při procesu tvorby dotazníkového šetření, při

interpretaci výsledků, pro orientaci v legislativních požadavcích a v neposlední řadě také

při tvorbě systému řízení BOZP. Budoucnost BOZP leží v našich rukou.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

This paper deals with the issue of occupational safety and health in the sector of

commercial security industry. The work is divided into two parts. On the theoretical and

practical part.

The theoretical part describes the basic principles of occupational safety and health. There

is also an overview of current legislation. Important legislation is analyzed here, less

relevant legislation is only mentioned here. In the practical part of the work we have

created a survey and identified aspects of compliance with OSH in organizations operating

in the commercial security industry in the Czech Republic. A questionnaire survey is

conducted by synoptic charts, each section of the questionnaire contains a comment.

Practical part of thesis also includes a design of the management of occupational safety and

health at a model structure of a copany operating in the commercial security industry. The

last part of the paper summarizes the development of OSH and insight into trends that may

affect occupational safety and health in the future.

I tried to describe this issue clearly and concisely. In the theoretical part there are outlined,

explained and characterized aspects of OSH. In the practical part there are clearly and

concisely described relevant information focused on the structure of the business model of

commercial security industry. The work can serve as an overview of current legislation and

health and safety as well as a guide for the creation of OSH management system in

companies operating not only in the commercial security sector.

When creating the OSH management system for organizations engaged in commercial

security industry, we found that the OSH concept in commercial security industry does not

differ much from the general concept of OSH. Nuance and changes specific for commercial

security industry are included in this work. I believe that this work finds its use as a guide

for orientation in the principles applied in occupational safety and health, in the process of

creating the survey, interpretation of the results, for guidance on legislative requirements

and ultimately for the creation of OSH management system. The future of occupational

safety and health is in our hands.
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