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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na problematiku velmi zajímavou a zároveň náročnou na znalost

multioborových informací. V teoretické části kromě slovníčku vybraných pojmů zpracoval rešerši

na oblast BOZP systémově velmi zdařile, snad jenom větší pozornost mohl věnovat nemocem

z povolání. Rovněž ne zcela vyčerpal problematiku státního dozoru, kde zůstal na úrovni sankcí,

odpovědnost za státní dozor, resp. instituce státního dozoru neřešil. V souladu se zadáním zpracoval

dotazníkové šetření vybraných otázek BOZP a následně formou grafů prezentoval výsledky

dotazníku. Pozitivní na přístupu k řešení je, že každý graf následně vyhodnocuje. Dále vytvořil

model objektu daného odvětví průmyslu komerční bezpečnosti a aplikoval na něm problematiku

BOZP. Přestože tato část je zpracována velmi dobře, bylo by vhodné zvýraznit propojení s

provedeným dotazníkovým šetřením. Rovněž je poněkud neobvyklé v návrhové části se odvolávat

na použitou literaturu ikdyž se tomu nelze zcela vyhnout.

Jinak má práce velmi dobrou strukturu a jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes uvedené výtky

práci doporučuji k obhajobě. Doplňující otázky nemám.
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